

**Zestawienie uwag i wniosków w ramach przeprowadzonych konsultacji dotyczących projektu:
Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Województwie Kujawsko-Pomorskim na lata 2017-2020**

L.p.	NAZWA ORGANIZACJI	AKTUALNY ZAPIS PROGRAMU	PROPONOWANE ZMIANY	UZASADNIENIE ORGANIZACJI	STANOWISKO DEPARTAMENTU SPRAW SPOŁECZNYCH I ZDROWIA	STANOWISKO O ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA
1	Departament Zdrowia i Polityki Społecznej Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie	Str. 2 Podstawy prawne programu	Proszę o uaktualnienie podstaw prawnych		Uwaga uwzględniona	
2		Str.5 Ostatni akapit: „Używanie ich w czasie ostatnich miesięcy...”	Proszę o doprecyzowanie słowa „ich”	Pierwsze zdanie z akapitu nie precyzuje dokładnie o jaką używkę chodzi.	Uwaga uwzględniona	
3		Str.6 Ostatni akapit: „Kiedykolwiek w sklepie z dopalaczami było...”	W sklepie z dopalaczami przynajmniej raz w życiu było ...	Korekta stylistyczna zdania.	Uwaga uwzględniona	
4		Str.6 Ostatni akapit: „Do używania dopalaczy chociaż raz w życiu, przyznało się 11,3% gimnazjalistów i 12,1% uczniów szkół ponadgimnazjalnych (tabela 43).	Do używania dopalaczy przynajmniej raz w życiu, przyznało się 11,3% gimnazjalistów i 12,1% uczniów szkół ponadgimnazjalnych (tabela 43).	Korekta stylistyczna zdania. Odniesienie do tabeli, która nie istnieje.	Uwaga uwzględniona	
5		Str.7 Pierwszy akapit: „ W grupie młodszych uczniów stosunkowo najwięcej odpowiedzi gdzie badani nie	W grupie młodszych uczniów, którzy nie dostrzegali ryzyka związanego z używaniem eksperymentalnym marihuany	Korekta stylistyczna zdania.	Uwaga uwzględniona	

		dostrzegali ryzyka padło przy eksperymentowaniu z marihuaną lub haszyszem (próbują 1 raz lub 2 razy lub palą od czasu do czasu) oraz używaniu dopalaczy od czasu do czasu.”	lub haszyszu, stosunkowo najczęściej wskazań padło na odpowiedzi „próbują 1 raz lub 2 razy” i „palą od czasu do czasu” oraz odnośnie używania dopalaczy „od czasu do czasu”.			
6		Str.8 Ostatni akapit: „Placówki prowadzone przez organizacje pozarządowe w latach 2012-2016 świadczyły swoje usługi dla 2162 osób uzależnionych i szkodliwie używających narkotyków oraz 3648 członków rodzin.”	Placówki prowadzone przez organizacje pozarządowe w latach 2012-2016 świadczyły swoje usługi dla 2 162 osób uzależnionych i szkodliwie używających narkotyków oraz dla 3 648 członków ich rodzin.	Korekta stylistyczna zdania.	Uwaga uwzględniona	
7		Str. 10 Drugi akapit: „Warto nadmienić, iż leczenie substytucyjne znajduje się w katalogu świadczeń gwarantowanych, obowiązek ogłaszania konkursu na leczenie substytucyjne wynika z przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. 2015 r. poz. 581),...”	(Dz. U. z 2016 r. poz. 1793, z późn. zm.)	Aktualizacja podstawy prawnej.	Uwaga uwzględniona	
8		Str. 16 Pierwszy akapit: „Zostało oskarżonych 1 061 dorosłych podejrzanych i 173 podejrzanych nieletnich.”	Zostało oskarżonych 1 061 osób dorosłych i 173 osoby nieletnie. Proszę rozważyć zasadność uzupełnienia zdania o informację „o co zostali oskarżeni”.	Poprawa czytelności informacji.	Uwaga uwzględniona	
9		Str. 21 Tabela „Tabela 4. Wysokość środków	Wysokość środków planowanych na realizację	W tekście brak jest Tabel nr: 1,2 i 3.	Uwaga uwzględniona	

		planowanych na realizację wojewódzkiego programu przeciwdziałania narkomanii na lata 2017-2020”	wojewódzkiego programu przeciwdziałania narkomanii na lata 2017-2020			
10	Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie	Na stronie 12: Diagnoza, część Profilaktyka i przeciwdziałanie narkomanii w gminach woj. kujawsko-pomorskiego: „14 gmin wspierało programy wczesnej interwencji m.in. FreD goes Net oraz Szkolna Interwencja Profilaktyczna....” Następnie na stronie 13 czytamy: „4 gminy brały udział w programie „FreD goes Net (...) 1 gmina wspierała realizację programu Szkolna Interwencja Profilaktyczna”	Proszę sprawdzić, które informacje są prawdziwe	Warto usystematyzować dane i opisać dane zagadnienie kompleksowo w jednym miejscu co zwiększy przejrzystość prezentowanych informacji	Uwaga nieuwzględniona	Informacje pochodzą ze sprawozdań z realizacji gminnych programów przeciwdziałania narkomanii w roku 2014.
11		Na stronie 12 i 13 Diagnozy opisuje działania związane z profilaktyką selektywną i wskazującą realizowaną w gminach. W tym wysokość poniesionych wydatków, rodzaj i liczbę realizowanych programów, liczbę uczestników. Na stronie 14. Diagnozy, rozdział: leczenie, rehabilitacja, ograniczenie szkód zdrowotnych i reintegracja społeczna, czytamy: „W roku 2014 w ramach gminnego programu 3	Warto dane dotyczące jednego zagadnienia opisywać w jednym miejscu.	Programy wymiany igieł i strzykawek należą do programów profilaktyki wskazującej. Może warto usystematyzować podawane dane dla większej przejrzystości działań podejmowanych przez gminy	Uwaga nieuwzględniona	Informacje pochodzą ze sprawozdań z realizacji gminnych programów przeciwdziałania narkomanii w roku 2014.

		gminy wsparły stacjonarne i uliczne programy wymiany igieł i strzykawek ...”				
12		Na stronie 15. Diagnozy, rozdział: leczenie, rehabilitacja, ograniczenie szkód zdrowotnych i reintegracja społeczna, czytamy: „Z danych Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego”	Brakuje informacji na temat tego czy liczba zakażeń HIV, i zachorowań na AIDS wzrasta/maleje.	Trudno planować działania dotyczące problematyki HIV/AIDS gdy nie ma danych	Uwaga nieuwzględniona Działania profilaktyczne w zakresie problematyki HIV/AIDS powinny być prowadzone bez względu na wzrost czy spadek liczby zakażeń HIV i zachorowań na AIDS.	
13		Na stronie 16. Cel operacyjny 1. Zwiększenie wiedzy ogółu społeczeństwa dotyczącej problemów narkotykowych oraz HIV/AIDS poprzez działania informacyjne i edukacyjne	Usunąć: HIV/AIDS z celu, zwłaszcza że w działaniach nie ma informacji na temat realizacji tej części celu lub rozszerzyć diagnozę o problematykę HIV/AIDS.	W projekcie znalazło się 1 zdanie na temat liczby osób zakażonych HIV i chorych na AIDS. W związku z powyższym nieuzasadnione jest rozszerzenie celów Programu o zagadnienia dotyczące HIV/AIDS. Z diagnozy sytuacji w województwa kujawsko – pomorskiego nie wynika taka potrzeba. Należy usunąć tą część celu lub rozszerzyć diagnozę tak żeby uzasadnić taki cel.	Uwaga nieuwzględniona j. w.	
14		Dotyczy realizatorów działania 1.1., 1.2., 2.1., 2.2	Usunąć Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Krajowe Centrum ds. AIDS.	Wskazane jednostki to podmioty podległe Ministerstwu Zdrowia a ich działania mają zasięg krajowy. Nie podlegają pod jednostki samorządu wojewódzkiego, wobec	Uwaga częściowo uwzględniona Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Krajowe	

				czego nie mogą być realizatorami działań samorządu wojewódzkiego.	Centrum ds. AIDS określono jako współpartnerów działań.	
15		<p>Cel operacyjny 3. Działanie 3.1. dotyczy wskaźnika realizacji zadania:</p> <p>1. liczba programów realizujących profilaktykę uniwersalną</p> <p>Cel operacyjny 3. Działanie 3.3. dotyczy wskaźnika realizacji zadania:</p> <p>1. liczba programów realizujących profilaktykę selektywną</p>	<p>1. liczba podmiotów realizujących profilaktykę uniwersalną</p> <p>2. liczba programów (w tym programów rekomendowanych) profilaktyki uniwersalnej /selektywnej realizowanych przez samorząd województwa/ NGO</p>	<p>Należy dodać wskaźnik podmiot realizujący. Liczba programów nie musi być tożsama z liczbą podmiotów realizujących. Jeden podmiot może realizować kilka programów zarówno rekomendowanych jak i nie rekomendowanych.</p>	<p>Uwaga nieuwzględniona</p> <p>Liczba programów nie musi być tożsama z liczbą podmiotów realizujących. Jeden podmiot może realizować kilka programów zarówno rekomendowanych jak i nie rekomendowanych, dlatego ważna jest liczba realizowanych programów.</p>	
16		<p>Cel operacyjny 3. Działanie 3.5. dotyczy wskaźnika realizacji zadania:</p> <p>1. liczba programów realizujących profilaktykę wskazującą</p>	<p>Powinien być numer 3.4. A opis wskaźników:</p> <p>1. liczba podmiotów realizujących profilaktykę uniwersalną</p> <p>2. liczba programów profilaktyki wskazującej realizowanych przez samorząd województwa/ NGO</p>		<p>Uwaga nieuwzględniona</p> <p>Liczba programów nie musi być tożsama z liczbą podmiotów realizujących. Jeden podmiot może realizować kilka programów zarówno rekomendowanych jak i nie rekomendowanych, dlatego ważna jest liczba realizowanych programów.</p>	
17		<p>Cel operacyjny 4. Działanie 4.1. wskaźnik 1. Liczba programów: wartość bazowa 3, wartość docelowa 3, wskaźnik 5. Liczba programów: wartość bazowa 6 wartość docelowa 6</p>	<p>Proszę sprawdzić, które wartości wskaźników są poprawne.</p>	<p>Niezrozumiałe jest powtórzenie wskaźnika i rozbieżność w wartościach bazowych i docelowych.</p>	<p>Uwaga nieuwzględniona</p> <p>Ze względu na stały poziom środków przeznaczanych na przeciwdziałanie narkomanii w Województwie, wartość bazowa i docelowa również</p>	

					pozostają na tym samym poziomie.	
18		<p>Projekt Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Województwie Kujawsko-Pomorskim na lata 2017-2020 ograniczony został w diagnozie do opisu problemów związanych z używaniem narkotyków przez dzieci i młodzież (wyniki badania ESPAD), brakuje analizy tego zjawiska u osób dorosłych. Jest to ważny problem przede wszystkim z uwagi na działania podejmowane w zakresie leczenia, rehabilitacji i wspierania działań readaptacyjnych przez samorząd województwa. Trudno opracować i zaplanować działania dla grupy odbiorców, która nie jest zdiagnozowana. Nie znamy skali zjawiska w populacji młodych dorosłych i dorosłych.</p>			<p>Uwaga nieuwzględniona Projekt Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Województwie Kujawsko-Pomorskim na lata 2017-2020 zawiera informacje dotyczące zjawiska narkomanii wśród osób dorosłych (Dostępność świadczeń dla osób używających narkotyków, Struktura lecznictwa stacjonarnego w województwie, Profilaktyka i przeciwdziałanie narkomanii w gminach województwa kujawsko-pomorskiego.</p>	
19		<p>W projekcie Programu w celach i działaniach nawiązano do realizacji zadań z zakresu profilaktyki HIV/AIDS np. cel</p>			<p>Uwaga nieuwzględniona Działania z zakresu profilaktyki HIV/AIDS wskazane do realizacji</p>	

		operacyjny 1, czy działanie 4.1. W części I. Podstawy prawne programu, nie wskazano podstawy prawnej do podejmowania przez samorząd województwa działań w zakresie HIV/AIDS.			przez samorząd województwa zawarte są w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016 – 2020, ujętym w podst. prawnej programu.	
--	--	---	--	--	--	--